¹⁾ I. a' már fentebb idézett helyen.

12. §.

'S ugyanazonossága.

Ki a' régi oklevelekben jártas, jól tudja, hogy ezekben a' magyar nemesség' értelmezésére különféle kitételek p. o. „Genus Equestre“ „Ordo Equestris“ „militis Regis“ „de familia Regis“ vagy „de domo Regia“ avagy „Aulites Regii“ kitételek is használtattak; így a' többször említett váradi lajstromzat' 76-ik §-ban olvashatni: „Civiles Castri Borsod, scilicet Mauritius, Petur, Chyud, de villa Oym et Martinus Hodnog, Sanctus Centurio — — — impetiere Cykirk et fratres suos, quod essent eorum Contribuentes, sed illi negaverunt, sed dixerunt se esse de genere Equestri scilicet Militum Regis, et dixerunt quosdam de Genere suo.“¹⁾ Így nem egyszer olvashatni sz. István' törvényeiben a' miles szó' használatát, jelesen az 1. k. 4-ik fej. 3-ik §-ban „illi tibi militent, non serviant“ — tudjuk, hogy az alkotmány' lételeve szerint a' katonáskodás vele született kötelessége volt, 's nem szolgálása minden magyarnak. — Mind ezek után, tagadhatatlan az is: miszerint a' nemességnek latán nyelven „nobiles“ kitételleti nevezetése sokkal korábbi, mint a' Serviens Regalis kifejezés' használata, — melly utóbbi csak 1156-ik évben költ oklevélben jön legelőször elő: „Betlem Bors Serviens Regis“²⁾ így 1186-ik évben a' vajkaiakról olvashatni: miszerint „se esse liberos“ (dicebant) et militari armatu in exercitu Regis equitantes tanquam decet Nobiles Servientes;³⁾ szinte az 1190-ik évről költ kegylevélben: „ut quicumque in Diaecesi Quinqueecclesiensi fuerint, cujuscunque fastigii Baro, Nobilis Serviens Regis, -- ab omnibus bonis eorum justas decimas solvant.“ Hasonlólag 1244-ről „Bogan, Kysyd, Noltz, Zaphyrum, Paulum et per eos filios filiorum suorum cum terris eorum haereditariis constituimus inter nobiles et fideles servientes regni nostri;“⁴⁾ nem különben 1268-ik évről IV. Béla király' oklevelében: „Ipsum Comitem Martinum, et per Eum suos haeredes cum omni sua posteritate de Jobbagonatu dicti Castri (Zolgageur) in numerum Nobilium nostrorum Regalium servientium transtulimus, a Jurisdictione Castri penitus eundem eximendo, volentes et statuentes, quod

1) l. u. o.

2) Fejér Cod. Diplom. II. köt. 139. lap.

3) l. Botka i. m. 60. 63. lap.

4) l. Fejér Cod. Dipl. IV. köt. I. füz. 334. lap.

de caetero libertate Nobilium nostrorum Regalium servientium in filios filiorum gaudeat et fruatur.“¹⁾ — Ez értelemben szól V. István is 1270-ik évben „volentes eidem Dominico propter ipsius obsequiosa merita et meritoria obsequia occurrere regio cum favore, ipsum et fratres suos Mortunus videlicet, Lukács Petrum et Joannem de conditione eorum pristina eximendo, in numerum servientium Regalium cum terra ipsorum quae in terra praedictae Gelseos contingit, duximus transferendos, concedentes, ut de caetero inter Nobiles seu Regales servientes computentur.“²⁾ Végre Robert Károlynak 1327-ik évről költ okleveléből tanuljuk: „Comiti Nicolao filio Petri de superiori Ewr quondam eiusdem spiculatori condiximus, sed nunc per Nos meritis suis requirentibus in numerum et Collegium Nobilium servientium Regalium perpetuo translato.“³⁾

Meg kell jegyeznünk azt is, miszerint a' fentebbiek' nyomán *Servientes* kitétel alatt értett nemesek nem egyszer *exercitantes* kitételrel is említetnek, így IV. László 1257-ik évben Péter-Beten fiához e' szavakkal szólt: „(te) in coetum ac consortium regni nostri nobilium sub vexillo nostro more exercitantis famulantium de nostra benignitate regia duximus adscribendo conjungendum“⁴⁾; — mindezekon kívül, hogy a' servientek alatt a' saájálagos nemesség értendő, bizonyítani látszik a' „Judex Nobilium“ kitételnek magyar nyelven egyenesen a' servientekre lett akkénti alkalmazása, miszerint a' „szolgabiró“ kitétel szórul szóra latán nyelvre fordítva „Servientium judex“ kitételrel értelmezendő, 's azt pedig hogy a' szolgabirák, lételiük' első idejétől óta, mindenkor a' nemességnek voltak saájálagos birájuk, vitatni bővebben talán felesleges is leendene.

13. §.

Nemesség közti rangfőbbség.

Az akként előadottak által, úgy hisszük, czáfolyva lévén már Práynak a' hajdani magyar nemesség' többféle nemeiről általunk idézett véleménye, azért annak részletes vitatását mel-

¹⁾ I. u. o. IV. köt. III. füz. 432. lap.

²⁾ I. u. o. V. köt. I. füz. 57. lap.

³⁾ I. az ország' könyvtárában Széchényiféle oklevél gyűjteményt 4-rét IV. köt. 81. sz.

⁴⁾ I. Palma Notitia rerum Hungaricarum 3-ik kiadás. I. R. 71. lap.

lözve, ¹⁾ áttérünk Horvát Istvánunknak fentebb előadott állítása ellenében Botka Tivadarnak ²⁾ általunk is osztott véleménye előadására; — igaz — mond az előbb nevezett — miszerint alkotmányunk' születése óta úgynevezett országbárok mindenkor magasabb rangfokon állottak, mint a' többi nemesség; azonban e' rangfőbbiség csak a' viselt hivatalhoz levén kötve, valamint semmit sem tulajdonít az ország' többi nemesei felett, úgy ha a' czimzetes bárói vagy mágnási minőséget, rangfőbbiséget sajátító hivatal nem emelé, sajátlag a' nemességgel, kivéve talán az országgyűlésekeni személyes jelenléti's szavazhatási jogot — jogtekintetében egysorsuak valának. — Illy értelmét találjuk e' részbeni állításának Werbőczy H. T. k. 2. r. 1. §-ban — „omnes Domini Praelati et Ecclesiarum Rectores, ac Barones, et caeteri Magnates atque Nobiles et Proceres Regni Hungariae ratione no-

¹⁾ Ide igtandónak véljük mindazonáltal Kovachichnak Práy' érintett állítása' ellenébeni következő véleményét: „Conjectura est, quae Pray statuit primam classem seu gradum Nobilium eos constituisse, qui Arpadum in Ducem elegerunt, eosque primis in Republica officiis admotos esse, quae gradus differentia nullum argumentum nobis suppeditat, ex quo aliquid de veteri regni statu discere possemus, nisi simul doceatur, jam tunc officia et dignitates apud Hungaros haereditarias existisse et reliquos nobiles propter illorum praerogativam ab iisdem officiis exclusos fuisse, quod doceri nequit. Certum autem est, et fere apud omnes nationes usu venisse et venire, ut illi ad potiores in Republica dignitates facilius eluctentur, qui opibus adeoque etiam clientelis pollent, tenuioris census cives, non utique diserte excluduntur, sed non facile prae potentioribus eluctantur; hoc itaque principium probabiliendo primo Nobilitatis gradu potius, quam votum in electione Ducis datum, statuendum est; quia si quis potiorum illorum eligentium, aut ejus haeredes opibus lapsi ad paupertatem redactus fuisset, certe ad primas dignitates admotus non fuisset, quia ipsi externi characteris praerogativa defuisset, adeoque ad inferiorem gradum recidisset. Tertium genus Nobilium Práy ostendere debuisset, fuisse Servientes Regales seu veros Nobiles regni, sed ipse tradit inter hos et Servientes Regales discrimen fuisse, quod illi alii Nobiles tenuioris census annui fuerint, et a potentioribus fundos colendos cum onere acceperint, quod si ita est, multi Nobiles hodie a Servientibus Regis diversi, et ex eorum numero excludendi essent, qui aut minoris annui census sunt, aut in aliorum fundis erga onus vitam sustentant. Tertio asserit hoc discrimen seorsim usu ipso sublatum esse, de quo vehementer dubitandum est, cum causae discriminis manserint et debiles contra potentiores non facile aliquid usu inducant. Accedit, quod minoris census annui Nobiles, nisi praerogativae nobilitari renunciassent, eam ideo non amiserint, quod se erga colendos alienos fundos aliquibus oneribus subjecerint, haec enim non erant onera personalia, non potuerunt itaque personalem praerogativam gravare et opprimere.“

²⁾ l. i. m. 54—60. lap.

bilitatis et bonorum temporalium, una eademque libertatis, exemptionis, et immunitatis praerogativa gaudent, nec habet Dominorum aliqui majus, nec nobilis quispiam minus de libertate. Hinc etiam una, eademque lege et consuetudine, ac uno eodemque juridico processu in judiciis utuntur, homagiorum duntaxat quantitas variatur. §. 2. Nam Domini Praelati et Barones 100, nobiles vero 50. marcas pro homagiis suis consequuntur. — Et hoc quoque non ratione libertatis, sed praetextu dignitatis et officii; Praelati utpote occasione dignitatis Sacerdotii, Barones vero respectu officii, quo funguntur et a Principe sublimantur. — §. 3. Unde et Regi propinquoires in stando vel sedendo et primi in Consilio voces emittendo, atque priores rempublicam augmentando ac defensione Patriae peragenda caeteris nobilibus existunt, virtuteque dignitatis et officii merito praeferuntur. “Hasonlót sajátít a’ mágnás szónak II. Endrénék 1217. évről, a’ zágrábi egyház részére költ oklevelének következő része is: „Similiter statuimus, ut de caetero nullus Banus sive est de regali progenie, sive de Magnatibus Hungariae, praesumat populos praedictae Ecclesiae coram se aliqua occasione in iudicium attrahere. — Etsi aliquis Banus sive Dux aliquid contra praedicta jura attentare praesumserit, quod non credimus, si fuerit de regali progenie, paterna maledictione incomprehensibilis amaritudinis in perpetuum percutiatur, et nunquam ad coronam, quam haereditario jure habere debeat, possit perlingere, sed toto tempore vitae suae vagus et profugus suisque satiari non valens sed semper aliena mendicans; si autem fuerit de nobilibus Hungariae et citatus fuerit ab Episcopo ad Regis praesentiam, antequam Episcopo respondeat, quinquaginta marcas Fisco Regio, et alias quinquaginta Episcopo, Rege eodem fortius compellente persolvat.“¹⁾ Innen érthetjük: hogy a’ chornai prépostság’ alattvalói, és Horpách Márton közötti pernek kiegyenlítése felől 1226-ik évben költ bizonyáglevél’ azon általános kitétele, mely szerint a’ birák’ parancsára az alperesnek meghagyatott: hogy „se purgarent et testes producerent, de omnibus hominum gentibus,“ mért értelmeztetik a’ nyomban következő ezen szavak által: „scilicet de servientibus Regis, et de Jobbagonibus Castris et de aliis omnibus, qui sunt genere liberi et bonae famae?“²⁾ Innen értjük továbbá: mért mondják a’ Servientes de Zala 1232-ik évben: „Dominus Bartholomaeus Venerabilis Pater Episcopus

¹⁾ I. B. Kerchelich Hist. E. Zagr. 327. I.

²⁾ I. Fejér Cod. Dipl. III. köt. II. füz. 97. lap.